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MISIÓN

Impulsar políticas que permitan la conservación y mejoramiento del ambiente y el desarrollo sustentable mediante programas y acciones orientadas al conocimiento de la biodiversidad y el fortalecimiento de las capacidades 
técnicas locales que permitan garantizar los satisfactores básicos, mejorando la calidad de vida de los chiapanecos.

VISIÓN

Ser la dependencia líder en la instrumentación de políticas públicas y estrategias que garantiza la conservación del patrimonio natural y la sostenibilidad del medio ambiente, con la gestión participativa y comprometida de la 
sociedad.

COMPORTAMIENTO DEL EJERCICIO DEL GASTO

CONCEPTO

FUNCIÓN SUBFUNCIÓN DESCRIPCIÓN
APROBADO

ANUAL
A

DEVENGADO
B

% DE 
DEVEN.

B/A (%)

TOTALES $234,162,851.36$206,013,127.60 113.66

I Protección ambiental $225,545,772.19$125,413,467.50 179.84

179.84C Medio ambiente $125,413,467.50 $225,545,772.19

J Vivienda y servicios  a la comunidad $8,617,079.17$80,599,660.10 10.69

10.69E Vivienda $80,599,660.10 $8,617,079.17

OBJETIVOS ESTRATÉGICOSNo. OBJ.CVE. ALINEACIÓN
Contribuir a la conservación de los ecosistemas y el medio ambiente404 410101 A41 01

Proponer y ejecutar las políticas en materia de medio ambiente y vivienda.404 420412 T19 02

Coadyuvar en la lucha contra el rezago habitacional de la población chiapaneca.405 420401 E07 03

Difundir el conocimiento de la biodiversidad y el ambiente.404 410101 T12 04

Fomentar el desarrollo de una cultura ambiental.404 410101 T01 05

Conservar los sitios y ecosistemas prioritarios que albergan la biodiversidad del Estado de Chiapas.404 410401 T11 06

Reducir la contaminación ambiental generada por los residuos sólidos urbanos y de manejo especial.412 420206 T13 07

Impulsar la instrumetación y aplicación del Programa de Ordenamiento Ecológico Territorial del Estado de Chiapas.409 420301 T18 08
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NO.
DE

OBJ.
NOMBRE DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUMERADOR / DENOMINADOR)

DENOMINADOR
A APROBADO

B ALCANZADO
D

AVANCES

META
D/A

CUMP.
D/C

DATOS NUMERADOR

PROGRAMADO
C

DEL PERÍODO

INDICADORES ESTRATÉGICOS

3.00 100.00% 50.00%3.0001 6.00 3.00Programa de ordenamiento ecológico.                                             Número de modelos de ordenamiento ecológico 
formulado                            / 
Total de modelo de ordenamiento ecológico en el 
Estado                          

1.00 100.00% 100.00%1.0001 1.00 1.00Elaboración de propuesta integral del 
fondo Edo. ambiental.

Docto. revisado y aprobado propuesta del fondo 
ambiental.    / 
Elaboración de la propuesta del fondo ambiental del 
Estado. 

18.00 100.00% 15.25%18.0001 118.00 18.00Monitoreo de contaminantes.                                                     Número de municipios atendidos.                                                  
/ 
Total de municipios del Estado.                                                 

720.00 100.56% 16.76%716.0001 4,296.00 716.00Servicios de educación ambiental.                                               Servicios otorgados.                                                             
/ 
Servicios solicitados.                                                          

1.00 100.00% 100.00%1.0002 1.00 1.00Impulsar programa de manejo con 
participación social.

Número de programas de manejo formulado.                     
/ 
Total de áreas naturales protegidas propuestas.             

0.00 0.00% 0.00%6.0003 5.00 6.00Formulación de proyectos.                                                       Número de proyectos formulados.                                                  
/ 
Total de proyectos programados.                                                 

674,920.00 144.28% 126.39%467,794.0004 534,000.00 467,794.00Operación de espacios de exibición.                                             Visitantes recibidos.                                                            
/ 
Visitantes esperados.                                                           

2,550.00 100.04% 78.46%2,549.0005 3,250.00 2,549.00Índice de satisfacción de usuarios.                                             Usuarios satisfechos con el servicio.                                            
/ 
Total de usuarios encuestados.                                                  
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1.00 100.00% 33.33%1.0006 3.00 1.00Fortalecimiento en estaciones biológicas.                                       Estaciones biológicas en la ANP estatales 
establecidas.                          / 
Estaciones biológicas en las ANP programadas.                                   

435,976.00 112.56% 59.25%387,333.0007 735,840.00 387,333.00Calidad en el manejo de los residuos 
sólidos urbanos.                           

Toneladas de residuos S.U. anuales bajo manejo 
adecuado.                         / 
Toneladas de residuos sólidos urbanos generados.                                

0.00 0.00% 0.00%1.0008 6.00 1.00Programa de ordenamiento ecológico 
territorial en Chiapas.                      

Número de OET decretados.                                                        
/ 
Número de OET concluidos.                                                       

PRODUCTOS Y/O SERVICIOS CLIENTES Y/O USUARIOS

Regular, orientar, aplica y vigilar las políticas y normas en materia de medio ambiente, desarrollo urbano y 
vivienda.

Sector público y privado del Estado de Chiapas.



 




